Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIA/PROGRAD Nº 30, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso da competência que lhe foi delegada por
meio da Portaria nº 1.786, de 14 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 15 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo de Formação
Docente, incumbido de promover a formação continuada de professores do ensino superior, realizando
estudos, identificando demandas locais, pesquisas e ações relacionadas a esta temática, em consonância
com o Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP), conforme a Resolução Consepe 24/2024.

Art.2º Os membros do Núcleo de Formação Docente ficarão responsáveis por eleger a sua
coordenação, assim como elaborar o seu Regimento Interno.

1. Pró- reitoria de Graduação/ Diretoria de Ensino
- Juliana Clara Pinton - titular

- Sueli Juliana Aguiar Azevedo – suplente

2. Pró-reitoria de Gestão de Pessoas / Diretoria de Seleção e Desenvolvimento de Pessoas
- Greiciele Macedo Morais – titular

- Juliana Caroline Coutinho Coelho Guimarães- suplente

3. Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia (campus Janaúba)
- Jonatas Franco Campos da Mata - titular

- Hélio Oliveira Ferrari – suplente

4. Instituto de Ciência e Tecnologia
-Thiago Parente Lima – titular

- Carlos Ignácio – suplente

5. ICET
- Aruana Rocha Barros Lopes - titular

-Gláucio Ferreira Loureiro – suplente

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/09/2024

Portaria 30 - 18/09/2024 - Núcleo de Formação Docente (1541866)         SEI 23086.006535/2020-49 / pg. 1

6. FAMED
- Roberta Vasconcelos Leite - titular

- Alex Sander Dias Machado – suplente

7. Faculdade Interdisciplinar em Humanidades
- Marcelino Santos de Morais - titular

- Ana Flávia Andrade de Figueiredo - suplente

8. DEAD
- Simone Grace de Paula - titular

-Adriana Assis Ferreira – suplente

9. Faculdade de Medicina do Mucuri
- Ernani Aloysio Amaral – Titular

10. FACET
- Wagner Lannes - titular

- Emerson Cotta Bodevan – suplente

11. Instituto de Ciências Agrárias
- Carlos Augusto dos Santos Sousa – titular

- Wellington Ferreira Campos – suplente

12. Faculdade de Ciências Agrárias – FCA
- Evandro Luiz Mendonça Machado – titular

- Maria Clara de Carvalho Guimarães – suplente

13. FACSAE
- Sílvia Swain Canôas – titular

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada no
Boletim Eletrônico da UFVJM.

DOUGLAS SATHLER DOS REIS
Pró-Reitor de Graduação

Prograd/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Douglas Sathler dos Reis , Pro-Reitor(a), em 19/09/2024, às
11:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Portaria 30 - 18/09/2024 - Núcleo de Formação Docente (1541866)         SEI 23086.006535/2020-49 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1541866 e o
código CRC 3AD1CF5C.

Referência: Processo nº 23086.006535/2020-49 SEI nº 1541866

Portaria 30 - 18/09/2024 - Núcleo de Formação Docente (1541866)         SEI 23086.006535/2020-49 / pg. 3

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 30 - 18/09/2024 - Núcleo de Formação Docente (1541866)